— 1 —

云 南 财 经 职 业 学 院

关于印发2022年国家通用语言文字推广
普及活动工作方案的通知

校属各单位：

现将《云南财经职业学院2022年国家通用语言文字推

广普及活动工作方案》印发给你们，请相关部门认真贯彻

执行。

云南财经职业学院

2022年5月19日

— 2 —

2022年国家通用语言文字推广
普及活动工作方案

为了进一步推广和规范使用国家通用语言文字，提升

学校师生的语言文字应用能力，保证学校国家通用语言文

字推广普及各项宣传活动的顺利开展。根据《云南省语言

文字工作委员会 云南省教育厅关于做好2022年国家通用语

言文字推广普及工作的通知》要求，结合学校语言文字工

作实际，特制定学校2022年国家通用语言文字推广普及活

动实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻国家语言文字方针政策和法律法规，进一步加强国家

通用语言文字教育，正确使用祖国的语言文字，大力推广

普及普通话。全面营造良好的规范用语用字氛围，提升学

校语言文字工作的整体水平，提高师生的语言素质，推动

推普工作向纵深发展，推进语言文字治理能力现代化，确

保国家语言文字工作决策部署落地见效。

二、工作思路

认真贯彻落实国家语言文字工作决策部署，根据云南

省语言文字工作委员会2022年工作任务安排，加强国家语

言文字工作方针政策的宣传力度，加强校园文化及语言文

字治理能力现代化建设，积极开展语言文字学习实践活

— 3 —

动，提高全体教职员工的语言文字规范意识，提高学生的

普通话水平和规范用字的能力，积极稳妥、深入有序地推

进学校语言文字各项工作，提升校园语言文字规范化、标

准化和信息化水平，构建和谐的校园语言文字文化生活，

为学校“双高”建设工作奠定良好基础。

三、工作任务

（一）健全组织机构。调整学校语言文字工作委员会

成员，健全工作机制、配足配齐工作人员，充分发挥委员

会的作用，做到分工合作、齐抓共管。构建校园网语言文

字工作栏目，加速内容的更新，实现语言文字工作的管

理、指导和应用研究的网络化，使其成为语言文字规范化

网络体系。

（二）推进国家通用语言文字推广普及工作。成立学

校“语言文字”文学社团，通过社团活动，加强语言文字工作

的宣传力度，确保学校语言文字重点工作顺利启动。在全

校范围内，向有普通话学习需求的师生推广普通话学习

APP；推进“职业技能+普通话”能力培训计划，围绕培养高

素质高技能的职业人才，在开展的各级各类职业技能培训

中，把普通话作为培训的内容之一。

（三）推进学校语言文字工作规范化达标建设工作。

学校于2021年11月递交规范化达标建设申请，在校语委会

办公室的指导下，组织完成验收材料的收集归类整理工

— 4 —

作，营造氛围、大力宣传，在2022年7月前，完成达标建设

验收工作。

（四）组织推普宣传活动。开辟宣传栏大力宣传《国

家通用语言文字法》等法律法规，张贴推普的宣传标语，

营造学校推普宣传的良好氛围；组织开展全国第25届推广

普通话宣传周系列工作，开展丰富多彩的语言文字学习实

践活动，通过教师公开课竞赛、国学教育月牙塘社区宣传

活动、红云街道语言文字规范化诊查等，提高大力推广和

规范使用国家通用语言文字的全民意识。

（五）组织大学生暑期社会实践活动，做好推普助力

乡村振兴对口支援工作。通过组织大学生暑期社会实践，

开展推普工作乡村行、小手拉大手等活动，以宣传加教

育、培训等方式提高普通话在乡镇的普及率。开展对基层

干部、乡村教师、农村幼儿教师、农村务工人员义务普通

话培训，使普通话成为乡村振兴的推进剂。根据省语委工

作需要，积极做好语言文字对口支援与帮扶工作。

（六）实施中华经典诵读工程。坚持中华优秀传统文

化教育与培育和弘扬社会主义核心价值观相结合、注重发

挥学校教育、家庭教育与社会教育的不同优势，积极摸索

适合高职学生身心发展特点的经典诵读的教育教学方法，

将中华民族优秀文化传统教育渗透到学校的教育教学中，

切实提高学生诵读、书写、讲解经典的技能和水平。开展

— 5 —

中华经典诵读暨演讲比赛，中华经典规范汉字书写比赛，

并做好省赛选手的推选与指导工作，力求取得好的成绩。

（七）做好语言文字推广基地建设申报工作。按照申

报工作要求，组织好学校云南省语言文字推广基地做好项

目申报工作，落实学校语委会各自责任分工，力争通过云

南省级语言文字推广基地评选。

（八）加强语言文字监督检查工作，提高全校师生语

言文字的重视程度。不定期进行校园内不规范用字用语的

检查。定期开展教师课堂教学语言文字规范化检查，开展

教育教学资料语言文字规范化检查（含人才培养方案、教

学计划、教案、作业批改、学生评语、成绩册等教育教学

资料）。力争师生员工在教学、工作、会议、宣传和其他

集体活动中使用普通话率达到100%，提升学校师生语言文

字运用能力。

（九）加强语言文字科学研究工作，提升语言文字工

作队伍素质。实施语言文字工作队伍素质提升计划，推进

科研人才队伍建设，积极开展语言文字科研项目立项，组

织好语言文字科研项目申报工作。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各部门要高度重视、深化思想

认识，把提高国家通用语言文字交流能力作为增强民族内

生动力、文化认同、国家认同、筑牢中华民族共同体意识

的重要措施；各相关部门要根据工作任务分工和活动组织

— 6 —

时间要求，明确工作职责、严肃对待，按时按要求完成学

校2022年度国家通用语言文字推广普及的各项工作。

（二）加强宣传动员。各部门围绕相关工作要求，充

分利用好学校网站、院部宣传栏等载体，及时宣传推广和

普及普通话，开展形式多样、丰富多彩、卓有成效的宣传

活动，努力营造规范的校园语言文字环境和良好的宣传氛

围。

（三）总结活动亮点。各部门根据本年度学校国家通

用语言文字推广普及活动工作方案任务的要求，按照任务

分解表工作安排，组织开展活动，活动结束后，及时总结

开展情况、取得实效等，并在规定时间内，将责任目标

（ 活 动 图 片 和 活 动 总 结 ） 电 子 版 发 送 至 邮 箱

8584494@qq.com中。

附件：2022年度学校国家通用语言文字推广普及活动

方案任务分解表

附件

云南财经职业学院 2022 年度国家通用语言文字推广普及活动方案任务分解表
序号 活动名称 责任部门 配合部门 完成时限 责任目标

1
一、组织机构

1.调整学校语言文字工作委员会成员 校语委办 办公室 2022 年 5 月前 分工合作、齐抓共管

2 2.建设校园网语言文字工作栏目 校语委办 信息中心、宣传部 2022 年 6 月前 在校园网浏览

3

二、语言文字活

动

1.成立学校“语言文字”文学社团 校语委办 校团委 2022 年 6 月前 组织开展语言文字各种活动

4 2.推送普通话学习 APP 校语委办 各部门 2022 年 4 月前 师生进行学习

5 3.不定期进行校园内不规范用字用语的检查 校语委办 宣传部 2022 年 12 月前 形成检查情况总结（要求图文并茂）

6 4.开展推普工作乡村行、小手拉大手推普活动 校语委办 各二级学院 2022 年 8 月前
形成活动总结（要求图文并茂）和音视

频材料（配背景文字）

7 5.“职业技能+普通话”培训计划 继续教育学院 公共课教学部 2022 年 12 月前 形成培训总结（要求图文并茂）

8 6.教师公开课竞赛 教务处 各二级院部 2022 年 12 月前 形成总结（要求图文并茂）

9 7.定期开展教师课堂教学语言文字规范化检查 教务处
校语委办

各二级院部
2022 年 12 月前 形成检查情况总结（要求图文并茂）

10 8.中华经典诵读暨演讲比赛 财税与金融学院
校团委

各二级学院
2022 年 12 月前

形成活动总结（要求图文并茂），为省

级、国家级中华经典诵写讲大赛储备选

手。

11 9.中华经典规范汉字书写比赛 会计学院
校团委

各二级学院
2022 年 4 月前

形成活动总结（要求图文并茂），为省

级、国家级中华经典诵写讲大赛储备选

手。

12 10.普通话宣传周活动 信息工程学院
校语委办、

校团委、宣传部
2022 年 10 月前

形成活动总结（要求图文并茂）和音视

频材料（配背景文字）

13 11.国学教育社区宣传活动、街道语言文字规范化诊查 工商学院
校团委

各二级学院
2022 年 12 月前

形成活动总结（要求图文并茂）和音视

频材料（配背景文字）

14
12.语言文字工作队伍素质提升（语言文字科研立项、

申报 1-2 项）
校语委办 科技处 2022 年 12 月前 形成总结材料（附数据）

15
三、达标建设

1.组织完成学校语言文字工作规范化达标建设 校语委办 学校各相关部门 2022 年 7 月前 通过验收

16 2.组织好云南省语言文字推广基地做好项目申报工作 校语委办 学校各相关部门 2023 年 4 月前 争取成为语言文字推广基地